

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 270
उत्तर देने की तारीख 24 जून, 2019
सोमवार, 03 जून, 1941 (शक)
राष्ट्रीय कौशल अर्हता रूपरेखा

270. श्री ए. राजा:

क्या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु सहित देशभर में इस कार्यक्रम के अंतर्गत मंजूर, आवंटित और उपयोग की जाने वाली धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु सहित देशभर में इस कार्यक्रम से जुड़े और लाभान्वित युवाओं की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस कार्यक्रम के अंतर्गत अब तक निर्धारित और प्राप्त किए गए लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने इस कार्यक्रम के अंतर्गत एक राष्ट्रीय कौशल अर्हता रूपरेखा शामिल की है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और तमिलनाडु सहित देशभर में इसकी क्या उपलब्धियां रही हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री र. के. सिंह)

(क) राष्ट्रीय कौशल अर्हता ढांचा (एनएसक्यूएफ) एक क्षमता आधारित ढांचा है, जो ज्ञान कौशल और योग्यता के स्तरों की श्रृंखला के अनुसार अर्हताओं को संगठित करता है। इन स्तरों को शिक्षण परिणामों के रूप में परिभाषित किया गया है, जो सीखने वाले के पास इस बात पर ध्यान दिए बिना होने चाहिए कि उन्हें औपचारिक, अनौपचारिक या गैर-औपचारिक शिक्षण के माध्यम से अर्जित किया गया है। कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी (एनएसडीए) को एनएसक्यूएफ का प्रचालन करने का अधिदेश दिया गया है। मौजूदा वित्तीय वर्ष के लिए एनएसडीए के कार्यरकण हेतु 20 करोड़ रूपए का बजट आवंटित किया गया है। एनएसडीए राज्यों को निधियां आवंटित नहीं करता है।

(ख) और (ग) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना 2.0 (2016-20) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) की परिणाम आधारित महत्वाकांक्षी कौशल प्रशिक्षण स्कीम है। इस स्कीम का उद्देश्य देशभर में युवाओं के लिए कौशल विकास का संवर्धन और उन्नयन करना है। पीएमकेवीवाई 2.0 के दो घटक हैं जिन्हें राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे केंद्रीय प्रायोजित केंद्रीय प्रबंधित (सीएससीएम) और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के राज्य कौशल विकास मिशनों द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे केंद्रीय प्रायोजित राज्य प्रबंधित (सीएसएसएम) जो पीएमकेवीवाई (2016-20) के राज्य संलग्नता घटक के रूप में ज्ञात है, के नाम से जाना जाता है। पीएमकेवीवाई 2.0 सीएससीएम के अनुसार लक्ष्य आवंटन और प्रशिक्षित तथा तैनात युवाओं का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-1 पर दिया गया है। इसके अलावा पीएमकेवीवाई 2.0 सीएसएसएम के अनुसार राज्य-वार लक्ष्य आवंटन अनुबंध- 2 पर दिए गए हैं और अब तक लाभान्वित हुए युवाओं का ब्यौरा अनुबंध - 3 पर दिया गया है।

(घ) और (ङ.) इस समय विभिन्न खंडों के लिए 3135 अर्हताओं को राष्ट्रीय कौशल अर्हता ढांचे के अनुरूप बनाया गया है। इनमें से 47 अर्हताएं विभिन्न राज्यों द्वारा भेजी गई थीं। तथापि तमिलनाडु राज्य से कोई विशिष्ट अर्हता प्राप्त नहीं हुई है। हालांकि, पीएमकेवीवाई 2.0 के अंतर्गत प्रदान किए गए प्रशिक्षण में एनएसक्यूएफ से संरेखित अर्हताएं होती हैं।

पीएमकेवीवाई 2.0 के सीएससीएम के अंतर्गत लक्ष्य □ बंटन तथा प्रशिक्षित और तैनाती प्राप्त युवाओं का राज्य-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	सीएससीएम लक्ष्य (2016-2020)	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19	
			प्रशिक्षित	तैनाती	प्रशिक्षित	तैनाती	प्रशिक्षित	तैनाती	प्रशिक्षित	तैनाती
1	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	5,343	0	0	0	0	-	-	837	21
2	आंध्र प्रदेश	1,12,042	51386	5691	43042	15681	74,387	11,822	2,10,814	18,989
3	अरुणाचल प्रदेश	38,381	143	0	200	189	618	292	583	479
4	असम	81,952	12267	5495	14965	7762	13,844	4,667	15,715	4,645
5	बिहार	1,55,493	38406	17064	36265	11517	33,071	9,004	35,064	11,671
6	चंडीगढ़	14,260	17297	10124	1284	632	1,970	885	4,064	2,894
7	छत्तीसगढ़	84,162	59237	23110	79097	25430	1,04,401	26,057	1,21,015	26,782
8	दादरा और नगर हवेली	5,203	1201	817	197	15	109	45	1,085	262
9	दमन और दीव	5,203	0	0	87	87	-	-	62	62
10	दिल्ली	1,41,605	119960	74621	166104	67161	1,41,722	84,741	1,53,253	72,213
11	गोवा	62,325	751	94	1568	371	1,139	124	2,068	1,143
12	गुजरात	1,24,100	34797	24129	40725	27680	42,245	30,628	56,894	36,146
13	हरियाणा	1,17,790	42916	19535	62589	24403	75,673	20,214	1,21,187	21,096
14	हिमाचल प्रदेश	72,349	26297	7272	33524	1913	43,582	1,666	61,517	3,624
15	जम्मू और कश्मीर	82,029	3371	1275	4497	608	8,921	2,346	12,284	1,125
16	झारखंड	90,496	9375	4090	34383	16587	32,212	12,546	34,142	16,624
17	कर्नाटक	1,57,480	82432	42520	58582	28280	84,015	20,936	58,727	20,473
18	केरल	1,15,671	30715	4764	36764	5940	43,580	5,700	27,933	5,432
19	लक्षद्वीप	5,225	0	0	0	0	-	-	-	-
20	मध्य प्रदेश	1,76,687	106893	79056	75703	40972	1,11,649	46,858	1,36,799	41,524
21	महाराष्ट्र	2,69,203	192849	82743	226777	94443	2,61,390	88,584	2,25,434	81,264
22	मणिपुर	43,764	339	168	2501	1770	1,058	438	1,211	268
23	मेघालय	49,616	4866	1618	4606	1421	2,897	1,206	2,977	825
24	मिजोरम	47,695	593	177	3774	829	1,028	1,215	1,556	294
25	नागालैंड	45,881	1550	1054	1800	809	2,285	1,710	1,192	473
26	ओडिशा	1,22,011	69778	16982	89765	58461	1,42,488	1,14,270	98,465	68,090
27	पुडुचेरी	16,691	612	124	1741	1252	1,676	532	1,935	932
28	पंजाब	1,15,669	18166	2808	31214	4343	45,681	5,448	62,579	8,788
29	राजस्थान	1,35,632	43709	14282	55127	16465	71,868	21,907	82,468	21,897
30	सिक्किम	46,414	2220	1278	3832	3035	1,696	940	1,229	317
31	तमिलनाडु	2,44,308	94946	40665	141379	83992	2,04,870	1,47,734	1,86,337	1,03,462
32	तेलंगाना	1,25,300	54742	14854	70831	25419	91,645	23,821	68,665	21,233
33	त्रिपुरा	54,977	707	348	2587	1328	2,466	924	2,364	829
34	उत्तर प्रदेश	2,99,636	87957	33501	108611	49324	95,251	27,931	93,918	31,201
35	उत्तराखंड	76,156	4189	1380	61264	1229	7,871	1,403	11,331	3,090
36	पश्चिम बंगाल	2,14,253	140806	102242	96133	45610	1,34,745	55,491	1,22,365	34,147

पीएमकेवीवाई 2.0 के सीएससीएम के अंतर्गत राज्य-वार लक्ष्य ञ बंटन

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016-18 हेतु वास्तविक लक्ष्य	2018-19 हेतु वास्तविक लक्ष्य	2019-20 हेतु वास्तविक लक्ष्य	अनुमानित लक्ष्य (2016-20)
1	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	1,369	1,369	1,370	4,108
2	आंध्र प्रदेश	16,152	24,228	24,228	64,608
3	अरुणाचल प्रदेश	9,838	9,836	9,836	29,510
4	असम	24,000	11,629	11,629	47,258
5	बिहार	23,911	32,697	33,056	89,664
6	चंडीगढ़	4,000	3,288	3,000	10,288
7	छत्तीसगढ़	18,000	15,266	15,266	48,532
8	दादरा और नगर हवेली	720	1,500	1,780	4,000
9	दमन और दीव	1,300	1,300	1,400	4,000
10	दिल्ली	10,000	35,500	35,500	81,000
11	गोवा	6,951	20,000	20,000	46,951
12	गुजरात	23,348	27,238	27,238	77,824
13	हरियाणा	14,009	21,000	21,027	56,036
14	हिमाचल प्रदेश	14,000	16,500	18,999	49,499
15	जम्मू और कश्मीर	14,900	16,802	15,600	47,302
16	झारखंड	19,222	19,223	19,223	57,668
17	कर्नाटक	30,000	32,000	32,164	94,164
18	केरल	14,290	28,580	28,580	71,450
19	लक्षद्वीप	0	800	1600	2400
20	मध्य प्रदेश	29,278	27,390	27,390	84,058
21	महाराष्ट्र	55,709	55,709	55,709	1,67,127
22	मणिपुर	16,236	8,118	8,118	32,472
23	मेघालय	8,300	10,400	14,942	33,642
24	मिजोरम	7,071	15,000	14,600	36,671
25	नागालैंड	11,007	11,007	11,007	33,021
26	ओडिशा	18,000	19,000	21,046	58,046
27	पुडुचेरी	3,540	3,540	3,539	10,619
28	पंजाब	18,000	18,000	19,028	55,028
29	राजस्थान	19,358	22,584	22,584	64,526
30	सिक्किम	1,300	1,800	1,800	4,900
31	तमिलनाडु	46,960	46,960	46,960	1,40,880
32	तेलंगाना	14,903	26,825	17,883	59,611
33	त्रिपुरा	11,425	12,335	13,115	36,875
34	उत्तर प्रदेश	71,276	35,638	35,638	1,42,552
35	उत्तराखंड	13,200	15,950	19,086	48,236
36	पश्चिम बंगाल	24,710	74,130	24,710	1,23,550
	कुल	6,16,283	7,23,142	6,78,651	20,18,076

15.06.2019 की स्थिति के अनुसार पीएमकेवीवाई 2.0 के सीएसएसएम के अंतर्गत राज्य-वार युवा लाभार्थी

राज्य	नामांकित	प्रशिक्षित	□ कलित	उत्तीर्ण	प्रमाणित	तैनात
अंडमान और निकोबार द्वीप	438	169	102	60	0	0
आंध्र प्रदेश	25953	24563	21590	19013	19013	11553
अरुणाचल प्रदेश	3042	2405	1759	1552	1552	527
असम	17370	15145	13064	11730	11730	3882
बिहार	4715	2275	1373	1216	1216	63
चंडीगढ़	2145	948	678	572	572	12
छत्तीसगढ़	13769	13632	10381	7447	7447	2475
दादरा और नगर हवेली	508	448	351	264	264	20
दमन और दीव	1192	1079	653	515	515	141
दिल्ली	5934	2452	1795	1614	140	2
गोवा	684	90	20	17	0	0
गुजरात	18960	10887	7305	5786	5786	1381
हरियाणा	29656	21329	17364	15121	15121	2237
हिमाचल प्रदेश	8483	5866	4714	4298	4298	440
जम्मू और कश्मीर	5017	4570	4154	3627	3627	742
झारखंड	4643	1470	777	632	0	0
कर्नाटक	1519	1177	864	761	761	0
केरल	8899	1570	831	774	774	60
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	25036	23788	19487	17283	15797	4066
महाराष्ट्र	6145	2437	2043	1830	1830	0
मणिपुर	8739	4639	3705	3459	3459	1374
मेघालय	1578	740	550	494	0	128
मिजोरम	5405	3452	2519	2240	2240	765
नागालैंड	3335	1168	834	663	663	220
ओडिशा	5798	3724	2536	2321	2321	68
पुडुचेरी	5554	5163	4517	4260	4260	621
पंजाब	12615	8717	6759	5653	5653	1716
राजस्थान	18226	10136	6311	5674	5674	0
सिक्किम	2056	1059	822	670	670	0
तमिलनाडु	33586	27803	23488	21261	21261	7807
तेलंगाना	10305	6282	5024	4267	4267	1335
त्रिपुरा	7143	5884	5022	4289	4289	74
उत्तर प्रदेश	79536	59734	46392	40953	40953	6211
उत्तराखंड	19673	16043	14283	12642	12642	5015
पश्चिम बंगाल	16490	10554	8368	7511	7511	556
सकल योग	414147	301398	240435	210469	206306	53491